INDICAÇÃO Nº 1930/2023

Divinópolis, de 11 de Agosto de 2023

Exmo. Sr.
Israel Mendonça
DD. Vereador Presidente em Exercício da Câmara Municipal de Divinópolis
Nesta

O Vereador, que o presente subscreve, nos termos regimentais, requer de V. Excelência, depois de
ouvido o soberano plenário, que seja encaminhada ao Sr. Prefeito Municipal Gleidson Gontijo de Azevedo,
solicitando que seja estudada junto ao órgão competente do Executivo, a possibilidade de:

Tomar as providências cabíveis  para realizar o calçamento da Avenida Um, especificamente no
trecho situado nas proximidades do número 37, localizado no bairro Interlagos, adjacente ao aeroporto.

Justificativa:

O referido trecho da Avenida Um tem se apresentado como um ponto crítico para os moradores e
usuários da região. A ausência de pavimentação adequada tem gerado inúmeros transtornos, afetando não
apenas a mobilidade urbana, mas também a qualidade de vida dos cidadãos que dependem dessa via para
acessar suas residências, estabelecimentos comerciais e outros locais de interesse.

Com base  na  importância  da  infraestrutura  viária  para  o  desenvolvimento  urbano  sustentável,
solicito  encarecidamente  que  o  Setor  de  Obras  Públicas  considere  esta  demanda  como  prioritária.  A
realização do calçamento na Avenida Um, trecho próximo ao número 37, no bairro Interlagos, não apenas
atenderá às necessidades imediatas da comunidade local, mas também contribuirá para a valorização da
região e a melhoria da qualidade de vida de nossos munícipes.

Sugiro,  igualmente,  a  realização  de  um estudo  técnico  detalhado para  avaliar  a  viabilidade  do
projeto,  considerando  fatores  como  drenagem  pluvial,  impacto  ambiental  e  a  adequação  às  normas
urbanísticas vigentes.

Coloco-me  à  disposição  para  discutir  pessoalmente  esta  demanda,  compartilhar  informações
adicionais e cooperar no que for necessário para que a concretização deste projeto atenda da melhor forma
aos interesses da comunidade.

Agradeço antecipadamente a atenção dispensada ao presente ofício e reitero meu compromisso em
trabalhar  em conjunto  com a Administração Municipal  para aprimorar  as condições de vida de nossos
cidadãos.

Nestes termos peço o deferimento.
Atenciosamente,

_______________________________
Zé Braz

Vereador - PV

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006 – Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290
Portal: www.camaradiv.mg.gov.br                                e-mail: geral@camaradiv.mg.gov.br

		2023-08-11T06:02:20-0300
	Brasil
	JOSE BRAZ DIAS
	Assinador Serpro